[image: image1.wmf]

Senhor Presidente:                                                 Requerimento n.º 052 - 2016
CÂMARA MUNICIPAL DE

PARIQUERA-AÇU

PROTOCOLO
Recebido em:  03 / 10 / 2016.
Horário: __ 16h:30min_____
__________________

CONSIDERANDO que o trevo de acesso da Avenida            Dr. Carlos Botelho, na altura do Cemitério Municipal, serve de ligação à Avenida Cílio Zanella, Vila Clementina, à Rodovia Ivo Zanella (SP-222) e à Rodovia Amantino Stievano (SP-226);
CONSIDERANDO que neste local não há redutor de velocidade para veículos que trafegam pela Rodovia SP-226, sentido Cananéia/Pariquera, onde comprometem a segurança de motoristas, ciclistas e pedestres que necessitam atravessá-la;
CONSIDERANDO que as rotatórias buscam reduzir a velocidade dos veículos, diminuindo o número de pontos de conflito e disciplinando o tráfego (já que todos os veículos circulam na mesma direção);
CONSIDERANDO que a instalação de rotatória no trevo de acesso as rodovias é uma solução eficiente para aumentar a segurança e reduzir os acidentes com vítimas.
Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa, nos termos dos artigos 187, inciso II, 195 e seguintes, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o Exmo. Senhor Superintendente do DER ARMANDO COSTA FERREIRA, promova estudos com sua equipe técnica, visando a substituição do trevo de acesso da Avenida Dr. Carlos Botelho, na altura do Cemitério Municipal, que serve de ligação à Avenida Cílio Zanella, Vila Clementina, à Rodovia Ivo Zanella (SP-222) e à Rodovia Amantino Stievano (SP-226), por uma rotatória.
Plenário “Ver. Ivo Zanella”, 03 de outubro de 2016.

WAGNER BENTO DA COSTA
Vereador

“Deus Seja Louvado”

_1382444572.doc
[image: image1.png]